UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-KSTT
V/v triển khai Thông báo số

489/TB-VPCP ngày 28/11/2023

của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 12 năm 2023

   Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 489/TB-VPCP ngày 28/11/2023 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ tại

Phiên họp thứ sáu ngày 14/11/2023. Để tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách

hành chính (CCHC), Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan

chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai

thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh một các toàn diện, đồng bộ đối với 06 nội dung về

CCHC (cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy

hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng

và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số), nhất là ở cấp cơ sở để tạo đột

phá trong công tác cải cách hành chính; tăng cường đối thoại trực tiếp nắm bắt

và chỉ đạo xử lý tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho người dân và doanh nghiệp.

2. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ tại

Công văn số 2624/UBND-KSTT ngày 13/7/2023 của UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi

cho người dân, doanh nghiệp; Công văn số 4231/UBND-KSTT ngày 03/11/2023

của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg

ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Tập trung đẩy mạnh rà soát, đề

xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ đối với thủ tục

hành chính, quy định không cần thiết làm phát sinh chi phí tuân thủ, nhất là của

người dân, doanh nghiệp tại các văn bản quy phạm pháp luật, đặc biệt là pháp

luật chuyên ngành.

3. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy và kịp thời sửa đổi,

bổ sung chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị đảm bảo theo quy định.

Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 về tinh

giản biên chế; cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức theo vị trí việc làm; Nghị

2

quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn

vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước, triển

khai kịp thời, đầy đủ Công văn số 3985/UBND-KSTT ngày 18/10/2023 của

UBND tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương

trong cơ quan hành chính nhà nước.

5. Khẩn trương xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức,

cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp; triển khai có hiệu quả Nghị quyết

số 20/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định

chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và chính sách đãi ngộ đối với

bác sĩ đang công tác tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập trên địa bàn tỉnh.

6. Tập trung rà soát các văn bản của tỉnh không còn phù hợp với Luật Giao

dịch điện tử để đề nghị điều chỉnh, sửa đổi, thay thế, bãi bỏ; nghiên cứu, chủ

động triển khai, tham mưu UBND tỉnh triển khai thi hành hiệu quả Luật Giao

dịch điện tử bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

7. Tập trung nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện, đảm bảo các điều

kiện hạ tầng, kỹ thuật để kịp thời kết nối các hệ thống của tỉnh với hệ thống

của các bộ, ngành; phối hợp với các tập đoàn, tổng công ty lớn để đào tạo,

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phát triển, ứng dụng công nghệ cao phục

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.

8. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo rà soát, củng cố, tăng cường đầu tư nguồn

nhân lực, cơ sở vật chất, công nghệ thông tin và nâng cao chất lượng, hiệu lực,

hiệu quả Bộ phận Một cửa các cấp nhất là ở cấp cơ sở.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng UBND: V1, V4, C;

- Lưu: VT, KS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2023-12-07T15:20:28+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-12-07T15:32:08+0700

		2023-12-07T15:32:08+0700

		2023-12-07T15:32:08+0700